
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 Председателя Вологодской городской Думы  
 

 
от 27 ноября 2025 года   № 2 

 
 

Об утверждении квалификационных требований, 
 предъявляемых к уровню профессионального образования,  

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимым для замещения должностей 

муниципальной службы в аппарате Вологодской городской Думы 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 02 марта 2007 года                     

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 2 закона 

Вологодской области от 09 октября 2007 года № 1663-ОЗ «О регулировании 

некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской области»,                               

на основании части 8 статьи 27, статьи 35 Устава городского округа города 

Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования, предъявляемые                     

к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или 

стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для 

замещения должностей муниципальной службы в аппарате Вологодской городской 

Думы (далее – квалификационные требования к уровню образования, стажу, 

направлению подготовки). 

2. Установить, что квалификационные требования к знаниям и умениям, 

которые необходимы для исполнения должностных обязанностей 

муниципальными служащими при замещении должностей муниципальной службы 

в аппарате Вологодской городской Думы (далее – квалификационные требования                       

к знаниям и умениям): 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=248809&dst=100024


2 
 

- устанавливаются должностными инструкциями по должностям 

муниципальной службы в аппарате Вологодской городской Думы в соответствии               

с примерным перечнем квалификационных требований к профессиональному 

уровню (знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных 

обязанностей государственными гражданскими служащими), установленным 

постановлением Губернатора Вологодской области от 28 апреля 2005 года № 120     

(с последующими изменениями), согласно установленному соотношению 

должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской 

службы Вологодской области; 

- должны включать в себя базовые квалификационные требования к знаниям 

и умениям, предъявляемые для замещения всех должностей муниципальной 

службы; 

- могут включать в себя функциональные квалификационные требования                   

к знаниям и умениям, предъявляемые для замещения должностей муниципальной 

службы в зависимости от области и вида деятельности муниципального 

служащего. 

3. Установить, что квалификационные требования к специальности, 

направлению подготовки, которые необходимы для исполнения должностных 

обязанностей муниципальными служащими при замещении должностей 

муниципальной службы в аппарате Вологодской городской Думы, могут 

устанавливаться должностными инструкциями по должностям муниципальной 

службы в аппарате Вологодской городской Думы. 

4. Учитывать установленные квалификационные требования к уровню 

образования, стажу, направлению подготовки, знаниям и умениям, специальности, 

направлению подготовки: 

- при разработке должностных инструкций муниципальных служащих 

аппарата Вологодской городской Думы; 

- при проведении аттестации муниципальных служащих аппарата 

Вологодской городской Думы. 

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Вологодские новости», размещению на официальном сайте Вологодской 

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=236398


3 
 
вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие со дня избрания и вступления в должность Главы города Вологды                       

в соответствии с законом Вологодской области от 01 августа 2025 года № 5936-ОЗ 

«О регулировании некоторых вопросов организации местного самоуправления             

на территории Вологодской области». 

 

Председатель 

Вологодской городской Думы                                                                     Д.В. Антонов 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=253930


 
                                                                                                         УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                           постановлением Председателя 

                                                                                            Вологодской городской Думы 

                                                                                                 от 27 ноября 2025 года № 2 

 

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,  
ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К УРОВНЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, СТАЖУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИЛИ СТАЖУ 
РАБОТЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ, НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ, 

НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АППАРАТЕ ВОЛОГОДСКОЙ 

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
 

1. Квалификационные требования для замещения 

высших должностей муниципальной службы 

 

1.1. К уровню профессионального образования: 

высшее образование. 

1.2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки: 

без предъявления требований к стажу. 

 

2. Квалификационные требования для замещения 

главных должностей муниципальной службы 

 

2.1. К уровню профессионального образования: 

высшее образование. 

2.2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки: 

без предъявления требований к стажу. 

 

3. Квалификационные требования для замещения 

ведущих должностей муниципальной службы 

 

3.1. К уровню профессионального образования: 



2 
 

высшее образование. 

3.2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки: 

без предъявления требований к стажу. 

 

4. Квалификационные требования для замещения 

старших должностей муниципальной службы 

 

4.1. К уровню профессионального образования: 

высшее образование. 

4.2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки: 

без предъявления требований к стажу. 

 

5. Квалификационные требования для замещения 

младших должностей муниципальной службы 

 

5.1. К уровню профессионального образования: 

профессиональное образование. 

5.2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки: 

без предъявления требований к стажу. 

 

 


	2
	№
	27 ноября 2025 года
	от
	КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,
	ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К УРОВНЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СТАЖУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИЛИ СТАЖУ РАБОТЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ, НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ, НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АППАРАТЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
	1. Квалификационные требования для замещения
	2. Квалификационные требования для замещения
	3. Квалификационные требования для замещения
	4. Квалификационные требования для замещения
	5. Квалификационные требования для замещения

